



Aqqalu C. Jerimiassen

FM 2020/73

Atassut

25. maj 2020

Forslag til forespørgselsdebat om, obligatorisk pensionsordning.

(Medlemmer af Inatsisartut Hans Enoksen, Pele Broberg, Jens Napâtôq, Partii Naleraq)

Vi kan ikke blive ved med at hente flere og flere penge fra borgernes lommer.

Det er yderst mærkværdigt at tænke på at når vi lever i så stort et vidstrakt land med kæmpe horisont, at befolkningen gives så mange begrænsninger. Vi kan se så langt og så vidt omkring ud i det frie natur, og alligevel har landets folk ikke ret til at bestemme egne vigtige beslutninger.

Vi skal som mennesker og individer kunne selv bestemme vores egen fremtid, ift. vores egne vilkår, fremtidsplaner samt forhåbninger. Ja, vi bør alle spare op til den dag vi pensioneres. Men det betyder ikke at man skal beslutte fra toppen, tvinge os, og tage penge fra vores egne lommer.

Fra Atassut er det vores mål at flere skal have egen bolig, og det er noget vi skal tilpasse ift. vores system, og gøre det mere attraktivt at købe selv. En ung nyuddannet person som gerne vil indrette og købe eget bolig, og starter sin egen familie og får børn. Det er meget vigtigt at have en god start på denne tidspunkt i livet.

Selvom vi så gerne have de nyuddannede grønlændere hjem, der netop har færdiggjort deres uddannelse i udlandet, gør vi nu det modsatte. Hvis vi tvinger folk og tager deres penge fra lommen, hvordan vil de så have lyst til at vende hjem, og få sig et job, og starte et nyt liv. Det er frihedsberøvelse.

Vi skal selv kunne bestemme hvor meget og hvornår vi selv vil starte med vores egen opsparing.

Under ændringerne ift. pensionsopsparing er der noget som er gået helt galt, det er et større rod. Mange ældre borgere, især for par er blevet ramt, selvom vi alle hver især under valgkampen har lovet at ændre dette, så er det stadigvæk faktum at pensionerede par får nedsat deres pension. Det skal vi ændre på straks.

Fra Atassut tror vi på og har tillid til folk. Derfor tilslutter vi os Partii Naleraqs forespørgselsdebat, og yderligere kræver vi at man fjerner tvangsopsparing én gang for alle.